
Underskriftsindsamlig 
til støtte for flere timer 
til 2. Fremmedsprog i 
Folkeskolen.

Ny Folkeskolelov

Vi protesterer over det nye 
vejledende timetal for tysk

Undertegnede medlemmer af Tysklærerforeningen for 
Grundskolen vil hermed udtrykke den største bekymring 
over, at regeringen og forligspartierne ikke har sikret et 
tilstrækkeligt timetal til tyskundervisningen. Vi havde set 
frem til, at den negative spiral for tysk omsider blev brudt. 
Derfor glæder vi os meget over, at tyskundervisningen 
skal begynde tidligere, men når den tidlige undervisning 
primært "betales" via en nedskæring af timetallet i 
udskolingen, så er skuffelsen tilsvarende stor. Et 
tilstrækkeligt timetal i 8. og 9. klasse er afgørende for, at 
eleverne klarer sig godt til folkeskolens afgangsprøve (og 
de klarer sig dårligt i dag - se karaktergennemsnittet i tysk 
ved FSA-prøven på ministeriets hjemmeside).
Tysklærerforeningen for Grundskolen og de øvrige 
sproglige foreninger har i en fællesskrivelse opfordret 
undervisningsministeren og forligspartierne til at øge det 
vejledende timetal, så den bebudede styrkelse af 2. 
fremmedsprog bliver reel og mærkbar.
Denne skrivelse bakker vi fuldt og helt op om. Vi har nu 
efterfølgende læst undervisningsministerens svar på 
denne skrivelse. Vedr. det vejledende timetal skriver 
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Christine Antorini: "Tabellen over forslag til en revideret 
skoleuge i aftalen om et fagligt løft af folkeskolen er for 
tysk/fransk alene vejledende. Det er derfor op til den 
enkelte kommune at fastlægge det konkrete timetal for 
undervisningen i 2. fremmedsprog."
"Alene vejledende" lyder, som om ministeren helt og 
holdent overlader ansvaret for en forøgelse af timetallet til 
kommunerne. Her er vi nødt til at gøre opmærksom på de 
erfaringer, vi som lærere lokalt har gjort med vejledende 
timetal: Kommunerne og skolerne opfatter altid et 
vejledende timetal som et tilstrækkeligt timetal. Mange af 
os har gennem årene ude på skolerne oplevet, at der mht. 
tysk bliver skåret i det vejledende timetal. Det modsatte 
sker så at sige aldrig: at tyskfaget får tildelt flere timer end 
det vejledende.�Vi opfordrer regeringen, ministeren og 
forligspartierne til at øge timetallet for 2. fremmedsprog. 

Den nye folkeskolelov er nu sendt til høring. 
Tysklærerforeningen har også i sit høringssvar gjort 
opmærksom på problemet med timetallet. Vi beder om, at 
politikerne bruger anledningen til virkelig at styrke andet 
fremmedsprog. Vi har fra politisk hold set mange fine 
hensigtserklæringer mht. en styrkelse af 
sprogundervisningen. For at vi som lærere ude på 
skolerne kan omsætte disse hensigtserklæringer til 
konkret virkelighed, har vi brug for et større timetal end det 
foreslåede. Og i den forbindelse er det det vejledende 
timetal, der er altafgørende! 
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